

COMUNE DI ALASSIO

PROVINCIA DI SAVONA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE
E
SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2024

L'Organo di Revisione

Mario Bonelli

Sommario

Premessa

	Error
e. Il segnalibro non è definito.	
1. Introduzione	3
2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo	6
3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo	6
4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto	7
5. Stato patrimoniale consolidato	8
6. Conto economico consolidato	14
7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa	15
8. Osservazioni e considerazioni	15
9. Conclusioni	16

Comune di Alassio

Verbale n. 17 del 15/09/2025

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2024

1. Introduzione

Il sottoscritto Dott. Mario Bonelli, in qualità di **revisore nominato** con delibera dell'Organo consiliare n. 54 del 26/09/2024 la nomina del Revisore unico dei conti *per il triennio 2024/2027* (01/10/2024-30/09/2027);

Premesso¹

- che con deliberazione consiliare n. 17 del 27/03/2005 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2024;
- che questo Organo con verbale n. 5 del 06/03/2025 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto della gestione per l'esercizio;
- che in data 12/09/2025 l'Organo di revisione ha ricevuto la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 12/09/2025 di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2024 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011;
- che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.191 del 26/06/2025 e successivamente aggiornata con la deliberazione di Giunta Comunale n.235 del 04/08/2025 , l'Ente ha approvato l'elenco 1 (presente anche nel DUP) che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del d.lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del

¹ Si rammenta che ai sensi dell'art. 233-bis comma 3 del Tuel gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.

consolidamento;

- che gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica (GAP), sono i seguenti:

Società	Oggetto	%
GE.S.CO S.R.L.	Gestione impianti sportivi e culturali comunali.	100%
S.C.A. - Servizi Comunali Associati S.R.L.	Gestione del servizio idrico integrato.	71,26%
Marina di Alassio SPA	Gestione porto di Alassio.	80,00%
T.P.L. LINEA S.r.l.	Gestione trasporto pubblico locale.	2,253%
SAT-Servizi Ambientali Territoriali S.p.A.	Servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani.	0,61%
I.R.E. S.p.A. - Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure	Attività affidate dalla Regione Liguria e dai soci inerenti il Settore energetico, la dotazione infrastrutturale regionale, l'edilizia sanitaria, il recupero edilizio ed urbano e l'edilizia residenziale sociale.	0,048%
Liguria Digitale SPA	Presta a favore dei soci servizi di interesse generale, attività strumentali e attività di committenza, nell'ambito del sistema Informativo Regionale Integrato per lo sviluppo della società.	0,002%

- che le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

N.	Società	Oggetto	% partec.
1	GE.S.CO SRL	Gestione impianti sportivi e culturali (Biblioteca Civica), parcheggi a pagamento.	100%
3	Marina di Alassio SRL	Gestione porto di Alassio.	100%
2	SCA - Servizi Comunali Associati SRL	Gestione del servizio idrico integrato.	71,26%
4	TPL LINEA SRL	Gestione trasporto pubblico locale.	2,25%
5	SAT-Servizi Ambientali Territoriali S.p.A.	Servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani.	0,61%

- che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento (vedi tabella 2) figurano soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell'art. 9, d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le risorse del P.N.R.R./P.N.C.;
- che per la definizione del perimetro di consolidamento l'Ente ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

Anno 2024	Totale attivo	Patrimonio Netto	Totale dei Ricavi Caratteristici
Ente Capogruppo	137.650.662,05	92.087.593,58	35.404.353,11
SOGLIA DI RILEVANZA 3%	4.129.519,86	2.762.627,81	1.062.130,59

- che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall'Ente e le società in house. *(N.B non sono comprese nel perimetro di consolidamento gli enti e le aziende per le quali è stata avviata una procedura concorsuale mentre le società in liquidazione che presentano le caratteristiche richieste dalla norma e dal principio 4/4 rientrano nel perimetro di consolidamento).*

- che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.

(N.B. Ai fini dell'esclusione per irrilevanza, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento. La definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali l'Ente, direttamente o indirettamente, disponga di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se trattasi di società quotata).

- che l'Ente capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini previsti dal principio contabile 4/4;
- che l'Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, e i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'Ente e nei paragrafi che seguono;²

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2024 dell'Ente Comune di Alassio.

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di revisione ha verificato che:

- sono state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da;
- tra le operazioni infragruppo elise risultano anche quelle riferibili ad operazioni nascenti da attività legate alla realizzazione del PNRR/PNC.

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo

L'Organo di Revisione dell'Ente e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del GAP e del perimetro di consolidamento, hanno asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art.11, comma 6,

² Per approfondimenti sui controlli da effettuare si rimanda alla check list allegata al documento "La revisione negli Enti locali - Quaderno II- Strumenti operativi" pubblicati sul sito del CNDCEC.

lett. j), del d.lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2024 (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016).

In sede di asseverazione non sono state rilevate delle difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) e non sussistono discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria).

- non sono state rilevate operazioni contabili infragruppo che l'Ente ha ritenuto irrilevanti nell'elaborazione del bilancio consolidato.

(N.B. in caso di risposta affermativa, è stata data/non è stata data opportuna motivazione in nota integrativa in merito al loro ammontare e all'incidenza sia in termini assoluti che relativi sul bilancio consolidato).

- la rideterminazione dei saldi ha tenuto conto, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infragruppo (consolidamento in senso orizzontale).

4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto

L'Organo di revisione ha verificato che:

- il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto, nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato 4/3 punto 6.1.3 già alla data del rendiconto dell'esercizio 2024;
- *(N.B. Il Principio Contabile Applicato 4/3 al punto 6.1.3 "Immobilizzazioni finanziarie" afferma che le partecipazioni in società controllate o partecipate vanno iscritte secondo il metodo del patrimonio netto ma che: "Nell'esercizio in cui non risulti possibile acquisire il bilancio o il rendiconto (o i relativi schemi predisposti ai fini dell'approvazione) le partecipazioni in società controllate o partecipate sono iscritte nello stato patrimoniale al costo di acquisto o al metodo del patrimonio netto dell'esercizio precedente. Se non è possibile adottare il metodo del patrimonio netto dell'esercizio precedente per l'impossibilità di acquisire il bilancio o il rendiconto di tale esercizio, le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto; per le partecipazioni che non sono state oggetto di operazioni di compravendita cui non è possibile applicare il criterio del costo, si adotta il metodo del "valore del patrimonio netto" dell'esercizio di prima iscrizione nello stato patrimoniale della capogruppo. Nel rispetto del principio contabile generale n. 11. della continuità e della costanza di cui all'allegato n. 1, l'adozione del criterio del costo di acquisto (o del metodo del patrimonio netto dell'esercizio di prima iscrizione nello stato patrimoniale) diventa definitiva).*

- le differenze di consolidamento sono state iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, sono state rilevate differenze (sia positive che negative) da annullamento. La differenza da consolidamento complessiva, emersa da tutte le scritture contabili di rettifica (si fa qui riferimento all'allegato delle scritture di rettifica), pari ad € 135.407,54, è stata imputata alla voce altre immobilizzazioni immateriali.
- con riferimento ai soggetti non interamente partecipati dalla Capogruppo ma comunque consolidati con il metodo integrale, sono state rilevate le quote di utile/perdita nonché patrimonio netto di pertinenza di terzi, così come stabilito dal punto 98 dell'OIC 17.

5. Stato patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2024 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

- nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2024;
- nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2023;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

INSERIRE TABELLA 5

<i>Attivo</i>	Stato Patrimoniale consolidato 2024 (A)	Stato Patrimoniale consolidato 2023 (B)	Differenza (C = A-B)
<i>Crediti vs Partecipanti</i>	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni immateriali	773.888,71	608.932,80	164.955,91
Immobilizzazioni materiali	103.397.761,06	100.676.069,85	2.721.691,21
Immobilizzazioni finanziarie	158.076,19	201.904,33	-43.828,14
<i>Totale immobilizzazioni</i>	104.329.725,96	101.486.906,98	2.842.818,98
Rimanenze	263.096,62	263.909,23	-812,61
Crediti	24.193.091,87	28.491.448,04	-4.298.356,17
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	19.114.057,94	12.927.162,81	6.186.895,13
<i>Totale attivo circolante</i>	43.570.246,43	41.682.520,08	1.887.726,35
<i>Ratei e risconti</i>	413.356,64	449.210,92	-35.854,28
<i>Totale dell'attivo</i>	148.313.329,03	143.618.637,98	4.694.691,05

Passivo			
Patrimonio netto	93.039.046,29	88.912.076,76	4.126.969,53
Fondo rischi e oneri	6.842.075,11	10.288.529,99	-3.446.454,88
Trattamento di fine rapporto	1.495.581,38	1.457.643,40	37.937,98
Debiti	28.545.854,05	29.173.964,61	-628.110,56
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	18.390.772,20	13.786.423,22	4.604.348,98
Totale del passivo	148.313.329,03	143.618.637,98	4.694.691,05
Conti d'ordine	5.870.366,34	3.695.351,74	2.175.014,60

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2024 non ha evidenziato alcun elemento di osservazione.

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 773.888,71.

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 103.397.761,06.

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 158.076,19.

Le immobilizzazioni finanziarie risultano come segue.

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>			
Partecipazioni in	56.909,34	100.732,48	-43.823,14
<i>imprese controllate</i>	18.180,00	0,00	18.180,00
<i>imprese partecipate</i>	34.850,57	100.163,10	-65.312,53
<i>altri soggetti</i>	3.878,77	569,38	3.309,39
Crediti verso	101.166,85	101.171,85	-5,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00	0,00
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>altri soggetti</i>	101.166,85	101.171,85	-5,00
Altri titoli	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	158.076,19	201.904,33	-43.828,14

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 24.193.091,87.

Si riportano nella tabella che segue i crediti.

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
<u>Crediti</u>			
Crediti di natura tributaria	7.079.573,37	9.741.688,62	-2.662.115,25
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Altri crediti da tributi</i>	7.079.573,37	9.741.688,62	-2.662.115,25
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00	0,00
Crediti per trasferimenti e contributi	9.913.653,22	11.626.652,17	-1.712.998,95
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	9.764.693,29	11.133.871,91	-1.369.178,62
<i>imprese controllate</i>	133.790,00	0,00	133.790,00
<i>imprese partecipate</i>	2.137,90	462.780,26	-460.642,36
<i>verso altri soggetti</i>	13.032,03	30.000,00	-16.967,97
Verso clienti ed utenti	5.868.601,87	5.569.189,21	299.412,66
Altri Crediti	1.331.263,41	1.553.918,04	-222.654,63
<i>verso l'erario</i>	82.236,13	56.633,87	25.602,26
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	11.529,18	63.608,56	-52.079,38
<i>altri</i>	1.237.498,10	1.433.675,61	-196.177,51
Totale crediti	24.193.091,87	28.491.448,04	-4.298.356,17

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 19.114.057,94 sono così costituite:

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
<u>Disponibilità liquide</u>			
Conto di tesoreria	18.394.495,95	12.210.486,14	6.184.009,81
<i>Istituto tesoriere</i>	0,00	0,00	0,00
<i>presso Banca d'Italia</i>	18.394.495,95	12.210.486,14	6.184.009,81
Altri depositi bancari e postali	682.497,71	711.645,16	-29.147,45
Denaro e valori in cassa	37.064,28	5.031,51	32.032,77
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00
Totale disponibilità liquide	19.114.057,94	12.927.162,81	6.186.895,13

Ratei, risconti

Sono stati rilevati i seguenti ratei e risconti attivi.

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
RATEI E RISCONTI			
Ratei attivi	0,24	7,14	-6,90
Risconti attivi	413.356,40	449.203,78	-35.847,38
TOTALE RATEI E RISCONTI	413.356,64	449.210,92	-35.854,28

Si riporta altresì la distinzione per soggetto.

RATEI ATTIVI	% RIPARTO GRAFICO	IMPORTO
ENTE	0,00%	
GE.S.CO. S.R.L.	0,00%	
MARINA DI ALASSIO SRL	0,00%	
TPL LINEA S.R.L.	0,00%	
SERVIZI COMUNALI ASSOCIATI SRL	0,00%	-
Servizi Ambientali Territoriali S.p.A.	100,00%	0,24
ELISIONI	0,00%	-
TOTALE	100,00%	0,24

RISCONTI ATTIVI	% RIPARTO GRAFICO	IMPORTO
ENTE	0,00%	
GE.S.CO. S.R.L.	0,89%	3.697,00 €
MARINA DI ALASSIO SRL	11,24%	46.461,00 €
TPL LINEA S.R.L.	0,24%	987,32 €
SERVIZI COMUNALI ASSOCIATI SRL	87,58%	362.000,00 €
Servizi Ambientali Territoriali S.p.A.	0,05%	211,08 €
ELISIONI	0,00%	
TOTALE	100,00%	413.356,40

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 93.039.046,29 e risulta così composto:

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
PATRIMONIO NETTO			
Fondo di dotazione	7.605.212,58	7.605.212,58	0,00
Riserve	81.975.922,33	80.972.784,67	1.003.137,66
<i>da capitale</i>	0,00	0,00	0,00
<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00	0,00
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	80.473.179,04	79.516.007,47	957.171,57
<i>altre riserve indisponibili</i>	1.502.743,29	1.456.777,20	45.966,09
<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio	3.156.813,90	-711.284,68	3.868.098,58
Risultati economici di esercizi precedenti	-242.287,69	220.134,13	-462.421,82
Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00
Patrimonio netto di gruppo	92.495.661,12	88.086.846,70	4.408.814,42
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	498.167,09	749.707,49	-251.540,40
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	45.218,08	75.522,57	-30.304,49
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	543.385,17	825.230,06	-281.844,89
TOTALE PATRIMONIO NETTO	93.039.046,29	88.912.076,76	4.126.969,53

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 6.842.075,11 e si riferiscono a:

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00
Per imposte	19.859,00	20.271,85	-412,85
Altri	6.822.216,11	10.268.258,14	-3.446.042,03
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	6.842.075,11	10.288.529,99	-3.446.454,88

Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto l'Ente non accantona somme a tale titolo.

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.495.581,38	1.457.643,40	37.937,98
TOTALE T.F.R.	1.495.581,38	1.457.643,40	37.937,98

Debiti

I debiti ammontano a euro **28.545.854,05**.

Si riportano nella tabella che segue i debiti.

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
DEBITI			
Debiti da finanziamento	2.667.614,46	3.731.127,13	-1.063.512,67
<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	0,00
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	3.949,16	0,00	3.949,16
<i>verso banche e tesoriere</i>	246.112,25	372.864,28	-126.752,03
<i>verso altri finanziatori</i>	2.417.553,05	3.358.262,85	-940.709,80
Debiti verso fornitori	15.723.238,98	14.295.852,84	1.427.386,14
Acconti	393,00	0,00	393,00
Debiti per trasferimenti e contributi	6.826.155,69	7.282.832,85	-456.677,16
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00	0,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	6.547.455,03	6.881.647,64	-334.192,61
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00

<i>imprese partecipate</i>	85.639,88	180.382,96	-94.743,08
<i>altri soggetti</i>	193.060,78	220.802,25	-27.741,47
Altri debiti	3.328.451,92	3.864.151,79	-535.699,87
<i>tributari</i>	158.237,98	240.596,18	-82.358,20
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	213.613,66	173.823,29	39.790,37
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00	0,00
<i>altri</i>	2.956.600,28	3.449.732,32	-493.132,04
TOTALE DEBITI	28.545.854,05	29.173.964,61	-628.110,56

Sul valore dei debiti non si ha nulla da osservare.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Si riportano di seguito le voci che compongono l'aggregato ratei e risconti passivi.

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
Ratei passivi	683.960,02	748.101,89	-64.141,87
Risconti passivi	17.706.812,18	13.038.321,33	4.668.490,85
Contributi agli investimenti	17.364.671,44	12.213.378,26	5.151.293,18
<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	17.287.356,55	12.213.378,26	5.073.978,29
<i>da altri soggetti</i>	77.314,89	0,00	77.314,89
Concessioni pluriennali	305.562,17	252.713,95	52.848,22
Altri risconti passivi	36.578,57	572.229,12	-535.650,55
TOTALE RATEI E RISCONTI	18.390.772,20	13.786.423,22	4.604.348,98

Si riporta altresì la distinzione per soggetto.

RATEI PASSIVI	% RIPARTO GRAFICO	IMPORTO
ENTE	40,11%	274.319,93 €
GE.S.CO. S.R.L.	0,00%	
MARINA DI ALASSIO SRL	0,00%	
TPL LINEA S.R.L.	0,00%	3,08 €
SERVIZI COMUNALI ASSOCIATI SRL	57,75%	395.015,00 €
Servizi Ambientali Territoriali S.p.A.	2,14%	14.622,00 €
ELISIONI	0,00%	
TOTALE	100,00%	683.960,02

Conti d'ordine

Ammontano a euro **5.870.366,34** e si riferiscono a:

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri	4.859.675,14	2.660.718,98	2.198.956,16
2) beni di terzi in uso	276,69	1.348,00	-1.071,31
3) beni dati in uso a terzi	2.363,98	0,00	2.363,98
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	704.590,06	720.102,51	-15.512,45
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00
7) garanzie prestate a altre imprese	303.460,47	313.182,25	-9.721,78
TOTALE CONTI D'ORDINE	5.870.366,34	3.695.351,74	2.175.014,60

6. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2024 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2024 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

- nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2024;
- nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2023;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

	Voce di Bilancio	Conto economico consolidato 2024 (A)	Conto economico consolidato 2023 (B)	Differenza (A-B)
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	47.840.290,05	45.314.035,82	2.526.254,23
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	47.152.109,14	45.638.781,32	1.513.327,82
	Risultato della gestione	688.180,91	-324.745,50	1.012.926,41
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>			
	<i>proventi finanziari</i>	109.241,98	54.968,51	54.273,47
	<i>oneri finanziari</i>	173.740,83	236.549,36	-62.808,53
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>			
	<i>Rivalutazioni</i>	0,00	0,00	0,00
	<i>Svalutazioni</i>	10.568,00	95.368,00	-84.800,00
	Risultato della gestione operativa	613.114,06	-601.694,35	1.214.808,41
E	<i>proventi straordinari</i>	4.224.544,44	1.775.210,69	2.449.333,75
E	<i>oneri straordinari</i>	1.042.035,53	1.185.414,77	-143.379,24
	Risultato prima delle imposte	3.795.622,97	-11.898,43	3.807.521,40
	<i>Imposte</i>	593.590,99	623.863,68	-30.272,69
	Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	3.202.031,98	-635.762,11	3.837.794,09
	Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi	45.218,08	75.522,57	-30.304,49

Risultato d'esercizio di competenza del gruppo	3.156.813,90	-711.284,68	3.868.098,58
--	--------------	-------------	--------------

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di revisione, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, ha verificato:

- che la relazione sulla gestione e nota integrativa presenta tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- che sono indicati i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- *che è indicata* la composizione del Gruppo amministrazione pubblica dell'Ente Comune di Alassio;
- che la procedura di consolidamento è stata operata sulla base di bilanci approvati o di preconsuntivi o progetti di bilancio;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;

8. Osservazioni e considerazioni

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2024 dell'Ente Comune di Alassio è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al d.lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al d.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2024 dell'Ente Comune di Alassio rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di consolidamento;

- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con le risultanze del Bilancio Consolidato.

9. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma, 1 lett. d) - *bis*) del d.lgs. n. 267/2000,

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2024 del perimetro di consolidamento dell'Ente Comune di Alassio ed invita lo stesso Ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

La Spezia, 15/09/2025

L'Organo di Revisione

Dott. Mario Bonelli